
ČESKOSLOVENSKÁ STÁTNÍ NORMA
DT 615.773.2 Schválena: 29.12.1957

NAŤ KOPŘIVOVÁ ČSN 86 6736

 

 

 

Nezobrazitelný cizojazyčný text!

 

Tato norma platí pro sbíranou a zpracovatelem dodávanou sušenou nať kopřivy dvoudomé (Urtica
dioica L.), z čeledi rostlin kopřivovitých (Urticaceae). Latinský název drogy viz v čl.2.

 

I. Všeobecně

 

1. Kopřiva dvoudomá je rozšířena téměř po celé zeměkouli. Drogy se používá jako farmaceutické
suroviny.

 

2. V objednávce se uvádějí zejména tyto údaje:

 

a) název drogy (česky a latinsky),

b) rok sběru,

c) označení jakosti,

d) ČSN 86 6736.

 

Příklad označení:

Nať kopřivová - Herba urticae 1957 I ČSN 866736

 

3. Ostatní ustanovení viz v ČSN 86 6002, a to: úpravě drogy v čl. 1 až 4, o balení v čl. 5, o značení v
čl. 6, o dopravě v čl. 7 a o přejímání a skladování v čl. 8 až 13.



 

4. Zvláštní požadavky odlišné od této normy musí být uvedeny v objednávce.

 

II. Technické požadavky

 

5. Vzhled. Nať s přímou, čtyřhranou, jednoduchou nebo chudě větvenou lodyhou; listy jsou vstřícné,
řapíkaté, podlouhlé, zašpičatělé, na basi srdčité a hrubě zubaté; palisty jsou volné, kopinaté a
celokrajné. Samčí květenství jsou přímá, latnatá, s krátkými větvemi, samičí s delšími (rostlina je
dvoudomá). Celá nať je pokryta žahavými chlupy.

 

6. Doba a způsob sběru. Sbírá se nať v době květu, tj. od června do září. Seřezávají se olistěné
nadzemní části mladých a zdravých rostlin, nejvýše 50 cm od vrcholu.

 

7. Způsob sušení. Suší se v tenkých vrstvách hned po sběru buď přirozeným teplem na stinných a
vzdušných místech, nebo v sušárnách umělým teplem až do 60°C. Sušení musí probíhat rychle, aby
byla zachována barva čerstvé rostliny.

Platí od:
1.10.1958

06052

-- Vynechaný text --


